



## Reformy finansowe: postęp czy degeneracja?



Autor : Hubert Rodarie

Fundacja Roberta Schumana publikuje analizę Huberta Rodarie'ego zatytułowaną "Reformy finansowe: postęp czy degeneracja?". Celem tego opracowania jest etapowa ocena reform rozpoczętych po kryzysie 2008 roku w dziedzinie finansów.

[Więcej](#)

Streszczenie

**Kryzys finansowy** : Gospodarska/finanse - Eurogrupa - Francja - Węgry - Polska - Słowenia - MFW - OECD **Komisja** : Unia bankowa - Uniwersytet - Innowacje - Region śródziemnomorski - Zdrowie **Parlament** : EBC **Niemcy** : Merkel/TV - Banki **Hiszpania** : Korupcja? **Francja** : Finlandia - Rumunia - Obywatelstwo/UE **Grecja** : Telewizja **Luksemburg** : Dymisja **Polska** : Przyszłość UE **Portugalia** : Niepewność polityczna **Czechy** : Rząd **Rumunia** : Korupcja **Zjednoczone Królestwo** : Sprawiedliwość/UE - Parlament **Serbia** : Trybunał w Hadze **Szwajcaria** : Podatki/Francja **Europejski Trybunał Praw Człowieka** : Zjednoczone Królestwo **Eurostat** : RPA **Eurobarometr** : Internet **Opracowania/raporty** : Handel - Korupcja - Unia bankowa - Wydatki - Demografia **Publikacje** : Géoeconomie **Kultura** : Festiwal/Salzburg - Festiwal/taniec - Festiwal/Ateny - Wystawa/Giverny - Wystawa/Monachium - Wystawa/Bilbao

[Kalendarz](#) | [Inne wersje językowe](#) | [Kontakt](#)

### Kryzys finansowy :

**Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych: semestr europejski i wejście Łotwy do eurolandu**



9 lipca 2013 roku 28 ministrów gospodarki i finansów opublikowało zalecenia w sprawie polityk gospodarczych, budżetowych i polityk zatrudnienia państw członkowskich, z wyjątkiem Chorwacji (nowej w Unii Europejskiej) i 4 innych państw korzystających już z programów dostosowania (Cypru, Grecji, Irlandii, Portugalii). Zadanie to wieńczy semestr europejski 2013, który umożliwia wzajemny nadzór polityk makroekonomicznych. Poza tym, ministrowie potwierdzili wejście Łotwy do strefy euro 1 stycznia 2014 roku. Łotwa stanie się 18 państwem członkowskim strefy, a kurs wymiany ustalono na 0,702804 łata za euro. I wreszcie, ministrowie zaaprobowali podwyższenie budżetu na 2013 o 7,3 mld euro, aby sprostać oczekującym płatnościom... [Więcej](#)

[Więcej](#)

### Nowa transza pomocy dla Grecji

8 lipca 2013 roku 17 ministrów strefy euro dokonało analizy wyników 3. misji oceniającej 2. plan pomocy dla Grecji i wyraziło w związku z nimi satysfakcję. Grecki parlament wdrożył bowiem szereg reform budżetowych i strukturalnych. Ministrowie strefy euro zalecili więc



przelanie Grecji w kolejnych miesiącach kolejnej transzy pomocy (4 mld) i wezwali ją do kontynuowania starań... [Więcej](#)

#### Francja traci swoje potrójne A



12 lipca 2013 roku Francja utraciła swoje potrójne A w agencji ratingu finansowego Fitch Ratings. Na dwa kolejne lata została zdegradowana do AA+ ze stabilną perspektywą. Fitch stawia pytania o ewolucję produkcji, bezrobocia, deficytu państwa w krótkim i średnim okresie oraz podkreśla rozbieżność swoich i rządowych prognoz na temat wzrostu. Przewiduje skurczenie się francuskiej gospodarki o 0,3% w 2013, a potem wzrost o 0,7% w 2014 i o 1,2% w 2015. Tymczasem francuski rząd spodziewa się wzrostu o 0,1% w 2013, 1,2% w 2014 i o 2% w 2015 i 2016. Francja straciła już swoje potrójne A w 2 innych agencjach ratingowych: Moody's, gdzie jest notowana Aa1 z negatywną perspektywą, i w Standard and Poor's, gdzie jest notowana AA+ z perspektywą negatywną... [Więcej](#)

#### Węgry: prognozy gospodarcze na 2013



12 lipca 2013 roku węgierski rząd opublikował ostatnie liczby związane z gospodarką kraju. Zdaniem ministra gospodarki Mihály'a Vargi w 2013 i 2014 deficyt budżetowy pozostanie poniżej 3% PKB. W konsekwencji nie jest konieczne wprowadzenie nowych podatków. Odnośnie wzrostu, w tym roku rząd przewiduje +0,7%. Poza tym, w okresie od marca do maja poprawiła się stopa zatrudnienia. Liczba osób od 15. do 74. roku życia wykonujących aktywność zawodową osiągnęła 3 910 000, czyli o 62 000 osób więcej niż rok wcześniej w tym samym okresie. Jednak według publikacji centralnego urzędu statystycznego (KSH) z 11 i 12 lipca w maju br. produkcja przemysłowa brutto spadła w stosunku do maja 2012 o 2,1%, a ceny konsumpcyjne wzrosły w lipcu w stosunku roku ubiegłego o 1,9%... [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

#### Polska: spadek inflacji i wzrostu



8 lipca 2013 roku Narodowy Bank Polski (NBP) opublikował swój miesięczny raport inflacyjny. W myśl prognoz w 2013 inflacja powinna znacząco spaść w stosunku do 2012 (do 0,8%), a potem, w kolejnych latach powinien nastąpić lekki wzrost (1,2% w 2014, 1,5% w 2015). Poza tym, odnotowano spadek PKB (produktu krajowego brutto) w I kwartale 2013 roku do 0,5%, wobec 2% w 2012 (wstępne prognozy). W roku 2013 bank przewiduje wzrost PKB o 1,1%, co odpowiada 0,2% mniej niż początkowo przewidywano. W świetle poprawy sytuacji zewnętrznej Polski i napływu europejskich funduszy w ramach ostatnio przyjętego budżetu unijnego na lata 2014-2020 bank spodziewa się wzrostu PKB w kolejnych latach (2014: 2,4%; 2015: 3%)... [Więcej](#)

#### Słowenia: rewizja budżetu na 2013 rok



11 lipca br. słoweński parlament przegłosował nowelizację budżetu na 2013, pogłębiając deficyt budżetowy do 4,4% produktu krajowego brutto (PKB) z powodu zaostrzenia się kryzysu i potrzeb finansowych systemu bankowego, silnie zadłużonego i będącego w posiadaniu państwa. Poprzedni budżet (przegłosowany za rządu Jansy) stawiał na deficyt budżetowy 2,8%. Wraz z tą rewizją dochody publiczne wyniosą 9,6 mld euro, a wydatki 8,1 mld euro... [Więcej](#)

#### MFW podaje strefie euro swoją mapę drogową



8 lipca 2013 roku Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW) podał strefie euro swoją mapę drogową na rzecz "ożywienia wzrostu i zatrudnienia". Choć MFW uznał poczynione od roku postępy, kiedy to stawką było nawet przetrwanie euro, "siły odśrodkowe w łonie strefy euro pozostają poważne i ciężką na gospodarce". Podkreślono zwłaszcza ciężar dostosowania budżetowego i rekordowy poziom bezrobocia, które zagrażają "długoterminowemu potencjałowi wzrostu". "W tym kontekście ożywienie wzrostu i zatrudnienia jest imperatywem" - potwierdził MFW, opowiadając się za działaniami w strefie euro na 4 frontach: przywróceniem zdrowia bankowym bilansom celem ożywienia kredytu, postępem ku kompletnej unii bankowej, udzieleniem wystarczającego wsparcia gospodarce w krótkim terminie, wdrożeniem

### OECD dostrzega poprawę koniunktury w strefie euro



Większość wielkich światowych gospodarek powinna odczuć lekką poprawę swojej sytuacji gospodarczej, podczas gdy niektóre wielkie kraje rozwijające się stabilizują się lub zwalniają, wynika ze wskaźników wyprzedzających Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy Gospodarczej (OECD), opublikowanych 8 lipca 2013 roku. Wskaźniki te, pomyślane dla przewidzenia punktów przełamania tendencji aktywności w stosunku do tendencji, nadal wskazują na pozytywne odchylenie wzrostu dla strefy euro. Wskaźnik dla Francji sygnalizuje stabilizację, wzrost we Włoszech nabiera rozpędu, a w Niemczech zbliża się do swojego tempa odzwierciedlającego tendencję. Według tych wskaźników w całej strefie OECD, która obejmuje najbogatsze kraje na świecie, wzrost również wydaje się nabierać pewnej dynamiki... [Więcej](#)

### Komisja :

#### Ku jednolitemu mechanizmowi likwidacji w perspektywie unii bankowej



10 lipca 2013 roku unijny komisarz ds. rynku wewnętrznego i usług Michel Barnier zaprezentował propozycje Komisji Europejskiej w sprawie jednolitego mechanizmu restrukturyzacji i uporządkowanej likwidacji banków na potrzeby unii bankowej. System ten pozwoli "szybko podejmować skuteczne decyzje, rozwiewając wątpliwości co do skutków sytuacji kryzysowych dla finansów publicznych". Projekt przewiduje zwłaszcza radę ds. restrukturyzacji i uporządkowanej likwidacji, złożoną z przedstawicieli Europejskiego Banku Centralnego, Komisji Europejskiej oraz właściwych państw członkowskich, wyposażoną w szerokie kompetencje, a także jednolity bankowy fundusz restrukturyzacji i uporządkowanej likwidacji, finansowany przez podmioty bankowe... [Więcej](#)

[Więcej](#)

#### Europejskie szkolnictwo wyższe w świecie



11 lipca 2013 roku Komisja Europejska zaprezentowała komunikat w sprawie sytuacji europejskiego systemu uniwersyteckiego w świecie. Podkreśla ona konieczność lepszego międzynarodowego kształcenia 19 mln studentów rozdzielonych między 4 000 europejskimi uniwersytetami, wśród których 85% nie jest mobilnych. Nowy program Erasmus+ umożliwi przyznanie na międzynarodowe programy wymiany 400 mln euro rocznie... [Więcej](#)

#### Ponad 22 mld euro na badania i rozwój



10 lipca 2013 roku Komisja Europejska ogłosiła, że Unia Europejska i przedsiębiorstwa zainwestują w 7 kolejnych latach ponad 22 mld euro w badania i rozwój, w tym ponad 17 mld w 5 priorytetowych obszarów. Projekty te, nazywane "wspólnymi inicjatywami technologicznymi", dotyczą innowacyjnych leków, ogniw paliwowych i technologii wodorowych, bioprzemysłów, mniej zanieczyszczającej aeronautyki oraz elementów i systemów elektronicznych. Chodzi o partnerstwa publiczno-prywatne otwarte dla państw członkowskich oraz dużej liczby przedsiębiorstw i centrów badawczych... [Więcej](#)

#### Niebieski wzrost dla regionu śródziemnomorskiego



11 lipca 2013 roku Komisja Europejska zaprezentowała studium wzywające do rozwoju stref morskich, a zwłaszcza wyłącznych stref ekonomicznych, aby umożliwić rozwój regionu śródziemnomorskiego. Maria Damanaki, unijna komisarz do spraw morskich, ocenia bowiem, że "region śródziemnomorski skrywa ogromne, niewykorzystywane możliwości". Skuteczniejsza polityka zagospodarowania terytorium umożliwiłaby przyciągnięcie większej ilości inwestycji, a więc wsparłaby różną lokalną działalność, pozwalając się jej zmodernizować. Energia, akwakultura, turystyka, zasoby mineralne i biotechnologie są sektorami szczególnie nośnymi, które mogłyby wspierać ożywienie gospodarcze... [Więcej](#)

#### Sukces Europejskiej Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego

11 lipca 2013 roku Komisja Europejska ogłosiła, że 15 mln dodatkowych osób uzyskało w 2012 roku Europejską Kartę



Ubezpieczenia Zdrowotnego (EKUZ), zwiększając liczbę posiadaczy do 190 mln. EKUZ umożliwia uzyskanie pomocy medycznej w nagłych wypadkach w 28 państwach członkowskich Unii Europejskiej, a także w Szwajcarii, Liechtensteinie, Norwegii i Islandii. Aplikacja na telefony i tablety pozwala zresztą na szybki dostęp do wszelkich usług, takich jak np. dane teleadresowe najbliższych służb medycznych... [Więcej](#)

#### Parlament :

##### Mario Draghi przed Parlamentem Europejskim



8 lipca 2013 roku Mario Draghi, prezes Europejskiego Banku Centralnego, zaprezentował przed eurodeputowanymi z Komisji Spraw Gospodarczych i Monetarnych Parlamentu Europejskiego swoje priorytety gospodarcze. Po przedstawieniu kroków podjętych przez EBC, zwłaszcza utrzymywania stóp na historycznie niskim poziomie i pożyczki dla sektora bankowego, podkreślił trudności związane z fragmentacją finansową w łonie Unii Europejskiej oraz trudności, które z tego wynikają dla małych i średnich przedsiębiorstw odnośnie ich dostępu do finansowania. I wreszcie, podkreślał konieczność unii bankowej, w której EBC będzie odgrywać zasadniczą rolę... [Więcej](#)

#### Niemcy :

##### Wystąpienie Angeli Merkel na niemieckim kanale ARD



Podczas wywiadu dla niemieckiego kanału telewizyjnego ARD 14 lipca 2013 roku niemiecka kanclerz Angela Merkel wypowiedziała się na temat surowszego uregulowania ochrony danych osobowych na szczeblu europejskim i międzynarodowym. "Nasze prawo dotyczące ochrony danych osobowych jest dobre. Ale jeśli Facebook jest zarejestrowany w Irlandii, wtedy stosuje się prawo irlandzkie i z tego powodu chcemy zharmonizowanego prawa europejskiego" - powiedziała. Dodała, że ludzie niepokoją się wykorzystywaniem danych poza Niemcami i że oczekuje "stanowczego zaangażowania z strony amerykańskiego rządu oraz żeby przestrzegał w przyszłości niemieckiego prawa"... [Więcej](#)

##### W. Schäuble określa unię bankową jako projekt "na glinianych nogach"



W wywiadzie dla niemieckiego dziennika "Bild", opublikowanym 12 lipca 2013 roku, niemiecki minister finansów Wolfgang Schäuble określił propozycję unii bankowej, zaprezentowaną 10 lipca przez Komisję Europejską, jako projekt "na glinianych nogach". "Jeśli bank musi zostać zamknięty, to jest to decyzja, która ma bardzo szerokie reperkusje i która nie może być podejmowana jedynie przez Brukselę. (...) Nie chcemy [sytuacji, w której] Bruksela decyduje, a państwa płacą. Odpowiedzialność i decyzja muszą iść w parze. Jesteśmy to winni obywatelom i parlamentowi" - wyjaśnił W. Schäuble... [Więcej](#)

#### Hiszpania :

##### Nowe oskarżenia pod adresem Mariano Rajoya



9 lipca 2013 roku hiszpański dziennik "El Mundo" opublikował, nie precyzując pochodzenia informacji, odręcznie napisany dokument, według którego prezes hiszpańskiej Rady Ministrów Mariano Rajoy miałby otrzymywać nielegalne dodatki do pensji przez co najmniej 3 lata (od 1997 do 1999, gdy był ministrem w rządzie Aznara). Dokument ten przypisywany jest Luisowi Barcenasowi, byłemu skarbnikowi Partii Ludowej (PP), aktualnie osadzonemu w więzieniu za korupcję. 14 lipca br. w skandalu korupcyjnym wstrząsającym partią rządzącą Hiszpanią miał miejsce kolejny zwrot. Opublikowano SMS-ową konwersację między szefem rządu Mariano Rajoyem, a byłym skarbnikiem. Według dziennika "El Mundo" świadczy o "zmowie" między dwoma panami i miałyby dowodzić, że do marca 2013 roku utrzymywali stosunki wbrew temu, co twierdził do tej pory Rajoy... [Więcej](#)

[Więcej](#)

#### Francja :

##### Fiński prezydent z oficjalną wizytą we Francji

Od 9 do 11 lipca 2013 roku fiński prezydent Sauli Niinistö przebywał we Francji z oficjalną wizytą. W trakcie swojego spotkania z francuskim prezydentem François Hollande'm 10 lipca przedyskutował zwłaszcza



relacje dwustronne, sytuację finansową w Europie, ale również sytuację w Syrii i Egipcie. Podczas wspólnej konferencji prasowej francuski prezydent podkreślał wspólną koncepcję dwóch przywódców politycznych w sprawach międzynarodowych. Poza tym, poruszono zagadnienie zatrudnienia młodzieży i europejskiej polityki obronnej. Odnośnie tej ostatniej Hollande ogłosił, że obaj politycy poczynią "propozycje w tej kwestii podczas posiedzenia Rady Europejskiej na ten temat, która odbędzie się pod koniec roku"... [Więcej](#)

#### Wizyta Jean-Marca Ayraulta w Rumunii



11 i 12 lipca 2013 roku francuski premier Jean-Marc Ayrault składał oficjalną wizytę w Rumunii. Spotkał się z rumuńskim prezydentem Traianem Basescu i premierem Victorem Ponta. Przywódcy polityczni podkreślili, że to do Rumunii należy przede wszystkim lepsze zintegrowanie jej obywateli romskich, korzystając ze wsparcia Francji i Europy. Odnośnie akcesji Bukaresztu do strefy Schengen, Ayrault przypomniał o wsparciu Francji, ale powiedział, że akcesja ta powinna zostać zrealizowana etapami. Pierwszy polega na otwarciu granic powietrznych. Dodał, że powinno się to dokonać poprzez zaostrenie wszystkich środków bezpieczeństwa i integralności tej przestrzeni, "ponieważ mamy wspólną walkę przeciwko korupcji i przestępczości we wszystkich jej formach". Wreszcie, 11 lipca podpisano szereg porozumień dwustronnych, w tym jedno w sprawie zbudowania niedaleko Bukaresztu gigantycznego lasera... [Więcej](#)

#### Odkryj swój europejski profil!



Z okazji Europejskiego Roku Obywateli Zgromadzenie Narodowe proponuje Ci odkrycie Twojego europejskiego profilu. Odpowiedz na 12 pytań, aby lepiej poznać Europejczyka/Europejkę, jakim/jaką jesteś. Jako bonus 12 naszych gwiazd, żeby lepiej zrozumieć i bliżej w kwestiach europejskich! Graj i dziel się europejską codziennością!.. [Więcej](#)

#### Grecja :

##### Wznowienie programów greckiej telewizji publicznej



10 lipca 2013 roku grecki minister ds. audiowizualnych Pantelis Kapsis ogłosił, że programy publicznej telewizji zostaną wznowione "w nadchodzących godzinach". Czerwcowe zamknięcie bez ostrzeżenia publicznej instytucji radiowo-telewizyjnej ERT z powodów budżetowych pociągnęło za sobą likwidację 2 600 publicznych miejsc pracy. Grecki rząd przewiduje około 2-miesięczny okres przejściowy z tymczasowymi programami (filmami, dokumentami etc.), zanim zwróci się do dziennikarzy dawnej ERT... [Więcej](#)

#### Luksemburg :

##### Dymisja Jean-Claude'a Junckera - wybory parlamentarne w Luksemburgu



11 lipca 2013 roku zmuszony do dymisji luksemburski premier Jean-Claude Juncker udał się do Wielkiego Księcia Henri, zwracając się do niego o rozwiązanie Izby Deputowanych i rozpisanie przedterminowych wyborów. Stało się to po długiej debacie dzień wcześniej na temat skandalu związanego z luksemburskimi służbami wywiadowczymi SREL, w którym obarczono premiera winą. Przedterminowe wybory mogłyby mieć miejsce 20 października 2013 roku, 7 miesięcy przed terminem (przypadającym w maju 2014). Podczas nadzwyczajnego kongresu partia Junckera CVS potwierdziła, że będzie on kandydatem na swoje dotychczasowe stanowisko. Parlament będzie funkcjonował do 8 października... [Więcej](#)

[Więcej](#)

#### Polska :

##### Nowa narracja dla Europy w Warszawie



11 lipca 2013 roku przewodniczący Komisji Europejskiej Jose Manuel Barroso i polski premier Donald Tusk otworzyli Zgromadzenie Ogólne inicjatywy "Nowa narracja dla Europy". Wzięło w nim udział ok. 250 intelektualistów i osobistości ze świata kultury i nauki. Inauguracja projektu miała miejsce 23 kwietnia 2013 r. w Brukseli. Zorganizowane zostaną trzy spotkania z przedstawicielami świata kultury i nauki w Polsce, Francji i w Niemczech.

Celem jest zmobilizowanie europejskich intelektualistów, artystów i naukowców, zapraszając ich do uczestnictwa w długoterminowej debacie publicznej. "Potrzebujemy nadać nowe tchnienie europejskiemu duchowi i stworzyć prawdziwą europejską przestrzeń publiczną" - podkreślił Barroso podczas otwarcia wydarzenia w Warszawie, które dotyczyło "Form wyobraźni i myśli dla Europy"... [Więcej](#)

[Więcej](#)

#### Portugalia :

##### Przemówienie portugalskiego prezydenta do narodu



10 lipca 2013 roku, w wystąpieniu do narodu portugalski prezydent Anibal Cavaco Silva zapewnił, że centroprawicowa koalicja (rządząca od czerwca 2011) jest w stanie sprawować "pełnię swoich funkcji", ale wezwał do zbudowania rządu "ratunku narodowego", popieranego przez socjalistyczną opozycję. Odnośnie przedterminowych wyborów, prezydent zaproponował wybory począwszy od czerwca 2014 roku. Propozycja ta została jednak odrzucona, ponieważ groziła opóźnieniem przyjęcia budżetu na 2014 przez portugalski rząd i zmuszeniem Portugalii do zwrócenia się o 2. plan ratunkowy. W następstwie kryzysu, 11 lipca 2013 roku portugalski rząd wystąpił o odłożenie ewaluacji "trojki" (Komisji Europejskiej-EBC-MFW) na koniec sierpnia lub początek września, a także symultaniczne wdrożenie 8. i 9. ewaluacji, aby program pomocy mógł zostać zakończony w przewidzianym terminie... [Więcej](#)

#### Czechy :

##### Nominacja nowego czeskiego rządu



10 lipca 2013 roku prezydent Milos Zeman mianował nowy czeski "rząd ekspercki" kierowany przez ekonomistę Jirziego Rusnoka. Gabinet Rusnoka zastąpi ten Petra Necasa, premiera strąconego z urzędu przez skandal w zakresie korupcji i nadużyć władzy. Rząd ekspercki, złożony z 15 członków bez oficjalnych etykietek, ma jednak niewielkie szanse na akceptację przez parlament. Bowiern dotychczasowa koalicja, która chce przedłużyć do wyborów rządu zdymisjonowanego gabinetu, ma 101 głosów w izbie niższej na 200. Zeman mógłby jednak podjąć decyzję o pozostawieniu nowego rządu. Czeska konstytucja nie precyzuje żadnego terminu dla 2. próby utworzenia rządu, w przypadku gdy 1. zakończyła się porażką. Na wypowiedzenie się w sprawie nowego gabinetu parlament ma 30 dni... [Więcej](#)

#### Rumunia :

##### Rumuński minister transportu skazany na 5 lat więzienia



12 lipca 2013 roku rumuński minister transportu Relu Fenechiu został skazany na 5 lat bezwzględnej więzienia w aferze korupcyjnej. Fenechiu złożył dymisję ze stanowiska ministra, ale pozostaje parlamentarzystą. Funkcję ministra transportu będzie sprawował tymczasowo premier Victor Ponta. Komisja Europejska, która nadzoruje ewolucję państwa prawa w Rumunii, krytykowała w swoim ostatnim raporcie na temat wymiaru sprawiedliwości obecność w łonie rządu ministrów stających przez sądem lub będących obiektem dochodzenia w sprawie karnej. Rumuński wymiar sprawiedliwości po raz pierwszy skazał na więzienie urzędującego ministra... [Więcej](#)

#### Zjednoczone Królestwo :

##### London wycofuje się z mechanizmów sądowych UE, ale zachowuje nakaz aresztowania



9 lipca 2013 roku rząd Zjednoczonego Królestwa potwierdził w brytyjskim parlamencie swój zamiar wywołania się ze 133 europejskich mechanizmów związanych z wymiarem sprawiedliwości i policją. Rząd przewiduje jednak powrót do 35 z tych mechanizmów, w tym europejskiego nakazu aresztowania, a także postanowień dotyczących udziału w Europolu, urzędzie Unii Europejskiej ds. policyjnej współpracy. Według traktatu lizbońskiego Zjednoczone Królestwo ma czas do 1 czerwca 2014 roku na zaprezentowanie swojej decyzji o całkowitym wycofaniu się z postanowień o europejskiej współpracy w zakresie policji i sądów, tak aby były one stosowalne od 1 grudnia 2014 roku... [Więcej](#)

##### Polemika wokół podwyżki pensji brytyjskich deputowanych

Zalecenie brytyjskiego parlamentarnego urzędu regulacyjnego (IPSA) o zwiększeniu pensji deputowanych o 9,3% w ciągu dwóch lat w samym środku terapii oszczędnościowej spotkało się natychmiastowym



sprzeciwem 11 lipca 2013 roku, w tym również wśród beneficjentów tej podwyżki. Projekt IPISA przewiduje, że roczna pensja deputowanego zwiększy się z 66 000 do 74 000 funtów w 2015 (z 76 800 do 85 500 euro). Co odpowiada blisko 3-krotnej medianie brytyjskiego dochodu (26 500 funtów). Plan proponuje również zredukowanie szeregu korzyści dotyczących rachunków za restauracje czy taksówki, a także zbyt hojnych odpraw emerytalnych... [Więcej](#)

[Więcej](#)

**Serbia :**

**Trybunał w Hadze przywraca zarzut ludobójstwa przeciwko Karadziciowi**



11 lipca 2013 roku Międzynarodowy Trybunał Karny dla byłej Jugosławii przywrócił zarzut ludobójstwa przeciwko byłemu przywódcy politycznemu bośniackich Serbów Radovanowi Karadziciowi za jego rolę w masakrze muzułmanów i Chorwatów Bośni w 1992 roku. W ubiegłym roku został od tego zarzutu uniewinniony. Jednak uniewinnienie to dotyczyło tylko jednego z 11 ciężących na nim zarzutów. Z kolei decyzja z 11 lipca nie oznacza, że Radovan Karadzic jest winny, gdyż jego proces aktualnie nadal trwa. Oznacza to, że zarzut, o który chodzi, ponownie figuruje na liście zarzutów, w sprawie których sędziowie będą się musieli wypowiedzieć. Decyzja ta została podjęta co do dnia 18 lat po masakrze w Srebrenicy... [Więcej](#)

**Szwajcaria :**

**Francusko-szwajcarska konwencja w sprawie spadków przeciwko unikaniu opodatkowania**



W przedłużeniu Rady Europejskiej 22 maja 2013 roku i posiedzenia G8 18 czerwca, 11 lipca Pierre Moscovici, francuski minister gospodarki i finansów, i jego szwajcarska odpowiedniczka Eveline Widmer-Schlumpf podpisali nową francusko-szwajcarską konwencję podatkową w sprawie spadków. Począwszy od jej ratyfikacji konwencja ma umożliwić zakończenie "podatkowego uchodźstwa osób dysponujących wielkim majątkiem, które życzą sobie zorganizowania swojego spadku w sprzyjających dla ich spadkobierców warunkach podatkowych, jeśli ci rezydują we Francji" - powiedział francuski minister gospodarki i finansów. Spadki będą opodatkowane przez kraj, gdzie rezydują spadkobiercy, a nie jak wcześniej przez państwo zamieszkania zmarłego. Odnośnie mieszkania osoby zmarłej, spadkobiercy zostaną opodatkowani we Francji, pod pewnymi warunkami. Konwencja przewiduje również zniesienie ograniczeń związanych z "wnioskiem o informacje"... [Więcej](#)

[Więcej](#)

**Europejski Trybunał Praw Człowieka :**

**ETPC potępił Zjednoczone Królestwo za jego legislację o dożywotnim więzieniu**



9 lipca 2013 roku Europejski Trybunał Praw Człowieka (ETPC) potępił Zjednoczone Królestwo za jego legislację dotyczącą dożywotniego więzienia, oceniając, że wszelkie dożywotnie wyroki powinny móc być rewidowane po pewnym okresie, normalnie po 25 latach. Do Trybunału zwróciło się 3 brytyjskich skazanych na dożywocie, którzy ocenili, że nieredukowalny charakter ich kary stanowi nieludzkie i degradujące traktowanie. Trybunał przyznał im rację, wyjaśniając, że, aby skazanie na dożywocie było zgodne z art. 3 Europejskiej Konwencji Praw Człowieka, "trzeba, żeby istniała możliwość zwolnienia i możliwość ponownego zbadania" sprawy. A brytyjskie prawo, zmienione w 2003 roku, przewiduje, że skazani na dożywocie więźniowie nie korzystają już więcej automatycznie po 25 latach więzienia z analizy ich przypadku, mogącej doprowadzić do przedterminowego zwolnienia pod wpływem decyzji władzy politycznej. Brytyjski rząd wyjaśnił, że reformował prawo, aby taka decyzja nie należała już do egzekutywy... [Więcej](#)

**Eurostat :**

**Nadwyżka międzynarodowego handlu towarowego UE z RPA**



Z okazji 6. szczytu UE-Republika Południowej Afryki 18 lipca 2013 roku Eurostat, Urząd Statystyczny Unii Europejskiej, opublikował dane na temat handlu i inwestycji między RPA i UE. Po spadku w handlu towarami UE z RPA w 2009, eksport mocno się podniósł, osiągając w 2012 kulminację 26,6 mld euro. Tymczasem import rósł w bardziej umiarkowanym tempie, osiągając w 2012 roku 20,5 mld euro (poziom był nadal niższy od rekordu 24,6 mld euro odnotowanego w 2008). W konsekwencji wymiana

towarowa UE z RPA odnotowała w ubiegłym roku nadwyżkę 6,1 mld, wobec +1,3 mld w 2010 i +4,4 w 2011... [Więcej](#)

#### Eurobarometr :

**45% europejskich internautów chce większej wydajności lub większej prędkości**



Według ostatniego opracowania Eurobarometru, opublikowanego 8 lipca 2013 roku, które zajmuje się sposobem, w jaki Europejczycy korzystają z internetu, centralną kwestią staje się szybkość połączenia. Bowiem blisko połowa (45%) europejskich gospodarstw domowych chciałaby przejść do wyższej kategorii abonamentu internetowego lub zmienić dostawcę, żeby korzystać z szybszego połączenia. Opracowanie ujawnia również, że ponad połowa (54%) gospodarstw ogranicza z powodu kosztów swoje krajowe i międzynarodowe rozmowy z telefonu komórkowego. Zdaniem Neelie Kroes, wiceprzewodniczącej Komisji Europejskiej, "jest nie do przyjęcia, żeby połowa użytkowników ograniczała długość rozmów przez telefon komórkowy ze względu na koszty, a także by brak jednolitego rynku usług internetowych sprzyjał takim ograniczeniom"... [Więcej](#)

#### Opracowania/raporty :

##### Raport roczny WTO



Światowa Organizacja Handlu (WTO) opublikowała swój roczny raport, w którym prezentuje główne zmiany w negocjacjach handlowych, a także ich wdrażanie i nadzór. W raporcie poświęcono również rozdział regulowaniu sporów, które przedkładają WTO państwa członkowskie w przypadku konfliktów handlowych, których liczba mocno wzrosła. Możliwe było rozwiązanie poważnych zatargów, takich jak w sprawie bananów między Unią Europejską, a szeregiem państw Ameryki Łacińskiej. Wreszcie, raport prezentuje działalność Światowej Organizacji Handlu na rzecz krajów rozwijających się - pomoc w rozwijaniu ich zdolności handlowych, zwłaszcza poprzez przyznawanie im dłuższych terminów... [Więcej](#)

##### Światowy barometr korupcji 2013



Według Światowego barometru korupcji Transparency International, opublikowanego 9 lipca 2013 roku, więcej niż 1 osoba na 4 deklaruje wręczenie łapówki w trakcie 12 ostatnich miesięcy. Blisko 9 osób na 10 potwierdza jednak, iż chce działać przeciwko temu zjawisku, a 2/3 osób nakłanianych do wzięcia łapówki deklaruje, że odmówiło jej wzięcia, co wydaje się wskazywać na to, że państwa, społeczeństwo obywatelskie i sektor prywatny muszą zintensyfikować swoje starania, aby zachęcić populację do walki z korupcją. Barometr konstatuje kryzys zaufania do klasy politycznej i przywołuje wątpliwości obywateli odnośnie skuteczności instytucji sądowych. W 51 krajach partie polityczne uważane są za najbardziej skorumpowane organizmy (55% respondentów ocenia, że działania rządów realizowane są w imię partykularnych interesów)... [Więcej](#)

##### "Unia bankowa: stanowisko niemieckich kas oszczędnościowych"



Francuski Instytut Stosunków Międzynarodowych (Ifri) publikuje opracowanie Georga Fahrenschona, przewodniczącego Niemieckiej Federacji Kas Oszczędnościowych (Deutscher Sparkassen - und Giroverband - DSGV), zatytułowane "Unia bankowa: stanowisko niemieckich kas oszczędnościowych". Autor sprzeciwia się powstaniu europejskiego nadzoru bankowego. Bowiem, jego zdaniem, powierzenie nadzoru Europejskiemu Bankowi Centralnemu (EBC) wymaga rewizji traktatów, ścisłego rozdzielenia kompetencji w łonie EBC i specyficznego europejskiego prawa administracyjnego... [Więcej](#)

##### Jak UE może pomóc państwom członkowskim zredukować ich wydatki?



Fundacja Bertelsmanna opublikowała opracowanie na temat narzędzi, dzięki którym Unia Europejska może pomóc państwom członkowskim zredukować ich wydatki ("The European added value of EU spending: Can the EU help its Member States to save money?"). Według autora tego opracowania państwa członkowskie mogłyby zaoszczędzić około 1,3 miliarda euro rocznie łącząc swoje służby konsularne, a prawie 9 mld euro tworząc wspólne siły zbrojne... [Więcej](#)



## Z powodu kryzysu w Europie spada przyrost naturalny



Według opracowania Instytutu Maxa Plancka na rzecz Demografii w Rostocku (Niemcy), opublikowanego 10 lipca 2013 roku, we wszystkich europejskich krajach dotkniętych kryzysem spadł przyrost naturalny. Wyjątkiem jest Francja, gdzie dzietność utrzymała się na poziomie 2 dzieci na kobietę. W większości europejskich państw - przede wszystkim w Grecji, Portugalii, Hiszpanii i w Irlandii - od rozpoczęcia kryzysu finansowego w 2008 roku spadek liczby urodzin idzie w krok za recesją i wzrostem bezrobocia... [Więcej](#)

## Publikacje :

### Publikacja nowego numeru przeglądu "Géoéconomie"



Ostatni numer przeglądu "Géoéconomie" zawiera wywiad z francuskim ministrem spraw zagranicznych Laurentem Fabiusem na temat miejsca "Francji w bitwie dyplomacji gospodarczej". Artykuł Josepha Nye'a, ojca koncepcji Soft Power, zajmuje się równowagą mocarstw w XXI wieku. Numer ten gromadzi artykuły na temat Afryki, Arktyki, Murmańska, Korei Południowej, ale również francuskiej dyplomacji, polityki francuskiego prezydenta François Hollande'a, kryzysu państwa opiekuńczego, francuskiego wyjątku kulturowego czy francuskich lasów... [Więcej](#)

## Kultura :

### Salzburger Festspiele 2013



Od 19 lipca do 1 września 2013 roku odbywa się w Salzburgu festiwal opery, teatru i muzyki klasycznej. Przy okazji tegorocznego festiwalu, stworzonego w 1920 roku przez Maxa Reinhardta i Hugo von Hofmannsthal, uhonorowani zostaną kompozytorzy Ryszard Wagner i Giuseppe Verdi, ale również nowa i współczesna muzyka japońska... [Więcej](#)

### Otwarcie 30. Festiwalu Tańca Impuls Tanz



Do 11 sierpnia odbywa się w Wiedniu festiwal tańca współczesnego Impuls Tanz. Założony w 1984 roku z inicjatywy Austriaka Karla Regensburgera i brazylijskiego choreografa-tancerza Ismaela Ivo jest jednym z najważniejszych festiwali współczesnego tańca. Przez 4 tygodnie na 30. festiwalu zaprezentowanych zostanie ponad 1000 tancerzy, choreografów i profesorów z całego świata. Wśród ulubionych tancerzy znajduje się Południowy Afrykańczyk William Kentridge, Belg Wim Vandekeybus i Brytyjczyk Akram Kahn pochodzący z Bangladeszu... [Więcej](#)

### Festiwal w Atenach



Tegoroczny Festiwal Aten i Epidaurusu prezentuje szereg artystów pochodzących ze środowiska teatralnego, muzycznego i tanecznego. To wielkie wydarzenie, które odbywa się w teatrach Heroda Atticusa i na Lykabet w Atenach, a także w teatrze Epidaurusu, odbywa się rokrocznie od 1955 od czerwca do września. Po okresie koncentracji na teatrze greckim i przedstawieniach muzycznych, w ostatnich latach festiwal się bardzo zdywersyfikował wraz z wprowadzeniem teatru współczesnego, muzyki i tańca... [Więcej](#)

### Hiramatsu, staw z nenufarami. Hołd dla Moneta



W ramach 2. festiwalu Impresjonistyczna Normandia, poświęconego tematowi wody, Muzeum Impresjonizmów w Giverny prezentuje do 31 października 2013 roku ekspozycję prac japońskiego malarza Hiramatsu Reiji, zatytułowaną "Hiramatsu, staw z nenufarami. Hołd dla Moneta". Na wystawie tej zgromadzono 30 dzieł Hiramatsu Reijia, prezentowanych we Francji po raz pierwszy. Uzupełnia je szeroki wybór japońskich rycin z kolekcji Claude'a Moneta oraz dzieł tego ostatniego... [Więcej](#)

### "Ze zmierzchu i światła"



Fundacja Hypo Kulturstiftung w Monachium zaprasza na trwającą do 6 października 2013 roku wystawę poświęconą malarzom nordyckim. Ekspozycja ta zatytułowana jest "Ze zmierzchu i światła" ("Aus Dämmerung und Licht - Meisterwerke nordischer Malerei"). Zgromadzono na niej 125 obrazów z 5 krajów (Danii, Finlandii, Islandii,

## Od Picassa do Dubuffeta: sztuka na wojnie wystawiona w Muzeum Guggenheima w Bilbao



Do 8 września 2013 roku Muzeum Guggenheima w Bilbao prezentuje wystawę zatytułowaną "Sztuka na wojnie. Francja 1931-1947: od Picassa do Dubuffeta". Pokazuje ona, jak w obliczu nazistowskiej okupacji artyści ówczesnej epoki buntowali się przeciwko oficjalnym wytycznym, wymyślając nowe estetyczne odpowiedzi, które przekształcały przyszłość sztuki. Z tej okazji zaprezentowano blisko 500 dzieł, wykonanych przez setkę artystów, wśród nich Georges'a Braque'a, Jeana Dubuffeta, Marcela Duchampa, Alberto Giacomettiego, Vassily'ego Kandinsky'ego, Pabla Picassa czy Josepha Steiba... [Więcej](#)

### Kalendarz :



15 lipca  
Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa



18 lipca  
Pretoria  
Szczyt UE-Afryka Południowa



19 lipca  
Moskwa  
Spotkanie ministrów finansów krajów G20



21 lipca  
Bruksela  
Król Belgów Albert II abdykuje na rzecz swojego syna Philippe'a



22 lipca  
Bruksela  
Rada do Spraw Zagranicznych

Biuletyn jest również dostępny w następujących wersjach:



 [Lubię Biuletyn Fundacji Roberta Schumana](#)

### Redaktorzy Biuletynu :

Pauline Massis Desmarest, Inga Groth, Pierre Thibaudat ;  
Alexandre Brex, Fanny Cohen,  
Victor Delage, Bettina Mecklenburg

**Redaktor naczelny : Pauline Massis Desmarest**  
**Dyrektor publikacji : Pascale Joannin**

Kontakt/sugestia  
[info@robert-schuman.eu](mailto:info@robert-schuman.eu)

**Fundacja Roberta Schumana**, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji

przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.

Nie chcesz więcej otrzymywać naszych Biuletynów? [{LINK}](#)